
~ CONSORZIO 
~ PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di bonifica del! 'area denominata "Parcheggio Salluzzo" sita nel Comune di Giardini 
Naxos, dell 'autostrada A/18 Messina-Catania mediante pulizia e sfalcio. " 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento 
dei lavori. 

DECRETO DIRIGENZIALE N._4.::.....6~6:....___;IDATE del O (Ì o DIr. 2019 
CIG: Z 

PREMESSO CHE: 
• a seguito dell'attività di vigilanza e controllo della tratta autostradale nell' area denominata "Parcheggio 

Salluzzo" sita nel Comune di Giardini Naxos, dell'autostrada A/18 Messina-Catania nonché a diverse 
segnalazioni della Polizia Stradale e del Comune di Giardini Naxos, si è rilevata, la necessità di interventi 
manutentivi relativamente alla bonifica dell'area in ogetto 

• che in esito all'attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
relativamente all' A/18 Messina - Catania risulta necessario provvedere ai "Lavori di bonifica del! 'area 
denominata "Parcheggio Salluzzo" sita nel Comune di Giardini Naxos, dell 'autostrada A/18 Messina­ 
Catania mediante pulizia e sfalcio. ";; 

• 

- ,"" • .. 
che con provvedimento prot. n. 1257/DG del 11/09/2019 è stato nominato il dotto Walter Zampogna 
Responsabile Unico del Procedimento; 

che con provvedimento prot. n. 1258/DG del 11109/2019 è stato nominato il Geom. Tommaso D'Arrigo 
progetti sta e direttore dei lavori; 

CONSIDERATO CHE: 

• È necessario un intervento per l'esecuzione dei "Lavori di bonifica del! 'area denominata "Parcheggio 
Salluzzo" sita nel Comune di Giardini Naxos, dell 'autostrada A/18 Messina-Catania mediante pulizia e 
sfalcio. ";;; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori 
di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• il progetti sta incaricato, Geom. Tommaso D'Arrigo, ha redatto apposita perizia per un importo 
complessivo di € 50.232,74, così ripartiti: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura € 34.355,46 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.550,13 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 36.905,59 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail C,I> lÌ Hulostradcsici I iall':. il 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: Il Il \\ .aut.0slradcsiciliillw it e-mail: illl~.thutoslr.ldc •. iciliane.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per competenze tecniche «2%) 

B4) Per I.V.A. (22%) 

€ 516,68 

€ 1.845,28 ~ 

€ 2.000,00 

€ 8.965,19 

€ 13.327,15 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

B3) Per oneri di conferimento a discarica 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.232,74 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all' esecuzione dei lavori di consolidamento 
di cui in oggetto; 
il verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo e la relazione del Responsabile unico 
del Procedimento sull'ammissibilità del progetto redatti in data 24/09/2019; 
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che prevede l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta In 
conformità all'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
il D.D.G. n. 001874 del 26.07.2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17.07.2019 con il quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

CONSIDERATO: 

che la spesa da sostenere dal presente decreto, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico 
e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa "Lavori di bonifica dell'area denominata "Parcheggio Salluzzo" 
sita nel Comune di Giardini Naxos, del! 'autostrada A/18 Messina-Catania mediante pulizia e sfalcio. ",'; per 
una spesa complessiva pari ad € 50.232,74, di cui € 36.905,59 per lavori comprensivi degli oneri della 
sicurezza pari ad € 2.550,13, ed € 13.327,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione inclusa I.V.A.; 

Sede: 98122 MESSfNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail ca.;lIauto.tra.ksicili.II1C.il 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: '-, Il Il .<lIlI<\slr'_I,J_,si,'ili;me il e-rnail: info (/'''lIlos)J<_Idl'si'.UJane.il 



Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di € 50.232,74, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" ; 

Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
letto a) del D.lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto tramite piattaforma elettronica. 

Art. 4) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di cui 
sopra; 

Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 36.905,59 entro il- mese di dicembre 2019. 

Il Responsabile U 
Dott. Walt 

rocedimento 

VISTO: Il Diret 
Ing. Salv 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail (:l •• ialll ••• tradcsiciliunc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: Il Il'' :1II1"str:tdCSlCilI<II1C it e-rnail: mt\\o..luhlslr.Hk.Ìci!lan •.. JI 


